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1. Současný stav problematiky

1.1 Úvod

Vývoj v medicíně vede ke stále komplexnějšímu pohledu na etiologii,

patofyziologii, diagnostiku a terapii poruch zdraví. V posledním období se do

popředí dostává psychosomatický pohled, který zkoumá vztahy biologické,

psychologické a sociální dimenze lidského zdraví a nemoci. Vychází

z biopsychosociálního modelu nemoci (Engel 1977). Při uplatňování

biopsychosociálního modelu v praxi je nutná stále užší mezioborová spolupráce.

Smyslem prezentované dizertační práce je přispět k diskuzi o možném

ovlivnění vybraných metabolických a antropometrických parametrů osob trpících

unipolární depresivní poruchou, jejichž psychika je adekvátně a úspěšně léčena.

Může být příkladem mezioborového psychosomatického pohledu, kde se setkává

psychiatrie s vnitřním lékařstvím. Užší spolupráce mezi internisty a psychiatry je

nutná především ku prospěchu společných pacientů.

V současné době sledujeme alarmující trend ve zvyšující se prevalenci

metabolického syndromu (Ford et al. 2002) a depresivní poruchy (Compton et al.

2006), přičemž uvedené poruchy jsou často komorbidní. Můžeme léčbou

depresivní poruchy zlepšit vybrané interní metabolické a antropometrické

parametry? Nebo lze alespoň s klidným svědomím konstatovat, že doporučovaná

farmakoterapie depresivní poruchy nezhoršuje parametry související

s metabolickým syndromem? To byly otázky, které stály na počátku naší práce.

2

1.2 Depresivní porucha

1.2.1 Definice depresivní poruchy

Depresivní porucha je podle mezinárodní klasifikace nemocí, desáté

deceneální revize (MKN 10), definována jako syndrom probíhající v čase.

Základem je depresivní epizoda trvající kontinuálně po dobu minimálně 2 týdnů.

V případě, že se depresivní epizoda vyskytuje v životě postižené osoby opakovaně,

hovoříme o rekurentní depresivní poruše (Mezinárodní klasifikace nemocí – 10.

revize, Psychiatrické centrum Praha 2006). U depresivní epizody sledujeme

následujících 10 příznaků:

1. Depresivní nálada v míře jednoznačně abnormální pro daného jedince,

přítomná po většinu dne a téměř každý den, trvající alespoň 2 týdny.

2. Ztráta zájmu nebo potěšení při aktivitách, které jsou normálně příjemné.

3. Pokles energie nebo zvýšená unavitelnost.

4. Ztráta sebedůvěry nebo sebeúcty.

5. Bezpředmětné prožívání výčitek proti sobě samému nebo pocitů

nadměrné a bezdůvodné viny.

6. Opakované myšlenky na smrt nebo sebevraždu nebo jakékoli suicidální

chování.

7. Stížnosti nebo důkazy svědčící o snížené schopnosti myslet nebo

soustředit se, o nerozhodnosti nebo váhavosti.

8. Změna psychomotorické aktivity s agitovaností nebo zpomalením (ať

již hodnocené subjektivně nebo objektivně).

9. Poruchy spánku jakéhokoli typu.

10. Změna chuti k jídlu (snížení nebo zvýšení) s odpovídajícími změnami

hmotnosti.

Pro stanovení diagnózy depresivní poruchy je zapotřebí přítomnost

minimálně dvou příznaků z prvých tří položek (1. – 3.). Podle celkového počtu
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příznaků potom stanovujeme hloubku depresivní poruchy. To znamená, že

rozlišujeme depresivní epizodu lehkou, středně těžkou a těžkou. Lehká depresivní

epizoda je přítomna, pokud je počet příznaků z výčtu výše uvedených deseti

celkem 4 nebo 5. Středně těžká depresivní epizoda je přítomna, pokud je počet

příznaků 6 nebo 7. Těžká depresivní epizoda je přítomna, pokud je počet příznaků

8 nebo 9. Konstatování přítomnosti depresivní epizody je také limitováno

vylučujícími podmínkami. Mezi ně patří především fakt, že se v průběhu života

jedince nikdy nevyskytly příznaky, které by stačily k naplnění kritérií pro

hypomanickou nebo manickou epizodu podle MKN 10 (Smolík 1996). V takovém

případě se pak jedná o jinou chorobu, totiž o bipolární afektivní poruchu. K dalším

vylučujícím podmínkám patří zjištění okolnosti, zda epizoda není způsobena

užíváním psychoaktivních látek nebo organickou duševní poruchou. Depresivní

porucha má v MKN 10 kódové označení F 32, rekurentní depresivní porucha F 33.

Depresivní porucha může být provázena somatickým syndromem.

Somatický syndrom je soubor příznaků, které jsou všeobecně považovány za

klinicky zvláště významné. V jiných klasifikačních systémech je tento syndrom

označován ekvivalenty, jako např. biologický, vitální, melancholický či

endogenomorfní (Smolík 1996). Do somatického syndromu patří následující

příznaky: zřetelná ztráta zájmu a potěšení při aktivitách, které jsou normálně

příjemné; nedostatek emočních reakcí na situace, které normálně emoční odpověď

vyvolávají; ranní probouzení 2 nebo více hodin před obvyklou dobou; deprese je

závažnější ráno; objektivní průkaz výrazného psychomotorického zpomalení nebo

agitovanosti; výrazná ztráta apetitu; pokles hmotnosti (o 5% nebo více za poslední

měsíc); zřetelná ztráta libida. Těžkou formu depresivní poruchy mohou provázet

psychotické příznaky, které buď odpovídají, nebo neodpovídají depresivní náladě.

Kromě definice depresivní poruchy na základě MKN 10 existuje definice

Americké psychiatrické asociace (APA) podle manuálu DSM-IV (Diagnostic and

Statistical Manual of Mental Disorders, 4. edice ) (American Psychiatric

Association, 1994). Vymezení pojmu depresivní porucha je podle obou

klasifikačních systémů prakticky totožné. DSM-IV navíc podrobněji uvádí některé
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další charakteristiky depresivní epizody, jako je chronicita, katatonní rysy,

atypické rysy nebo začátek po porodu. DSM-IV rozvádí ještě další charakteristiky

rekurentní depresivní poruchy, které specifikují průběh rekurence, např. sezónní

rysy, kvalitu remisí nebo rychlé cykly (Smolík 1996). V americké literatuře nebo

při užití DSM-IV je nejběžněji používaný termín „major depression“ (MDD),

který je ekvivalentem depresivní poruchy alespoň středně těžké hloubky.

1.2.2 Epidemiologie depresivní poruchy

Depresivní porucha je neuropsychiatrické onemocnění, které má v

populaci jednu z nejvyšších prevalencí. Například opakovaná epidemiologická

studie “National Comorbidity Survey”(Kessler et al. 2003) provedená v průběhu

dvou kalendářních let (2001 - 2002) ve Spojených Státech prokázala roční

prevalenci deprese 6,6% v populaci. Celoživotní prevalence byla zjištěna na

úrovni 16,2%. Roční prevalence ve studii tvořila zhruba 40% celoživotní

prevalence, přičemž tento výsledek potvrdil data z jiných epidemiologických studií

(Weissman et al. 1996; Andrade et al. 2003). Podle hloubky deprese trpělo ze

všech depresivních osob 10,4% lehkou depresivní epizodou, 38,6% středně

těžkou, 38,0% těžkou a 12,9% extrémně těžkou depresivní epizodou (Kessler et al.

2003). Alarmujím zjištěním v uvedené studii byla skutečnost, že pouze 21,7%

osob trpících depresí bylo adekvátně léčeno.

Za všeobecně uznávanou skutečnost jsou považována opakovaná zjištění,

že se deprese vyskytuje zhruba dvakrát častěji u žen než u mužů (Bebbington

1996). Výsledky epidemiologických studií také ukazují na to, že se sebevražedné

pokusy v rámci symptomatologie depresivní poruchy vyskytují častěji u žen,

naproti tomu u mužů dochází častěji k úmrtí v důsledku dokonané sebevraždy

(Black et al. 1987, Schneider et al. 2001). Z komorbidních psychiatrických poruch

se při depresi vyskytují nejčastěji úzkostné poruchy, somatoformní poruchy a

poruchy příjmu potravy u žen. U mužů se vyskytují častěji současně závislosti na

psychoaktivních látkách (Marcus et al. 2008).
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V posledních desetiletích byl zaznamenán vzrůstající trend ve výskytu

depresivní poruchy. Toto zjištění poskytlo například longitudinální sledování

kohorty obyvatel švédské oblasti Lundby (Hagnell et al. 1982). Další práce

zjišťovala změny v prevalenci deprese v USA v desetiletém odstupu mezi lety

1991-2 a 2001-2 (Compton et al. 2006). Jednalo se o srovnání dvou rozsáhlých


[…]


decrease of BMI (p<0.00016) after 3 weeks, however we found a significant

increase of BMI (p<0.0243) after 10 months. Waist circumference did not change

after 3 weeks yet there was a significant increase of waist circumference after 10

months (p<0.01743). We found a significant decrease of both systolic and

diastolic blood pressures after 3 weeks as well as after 10 months. FT4 decreased

significantly after 10 months of treatment (p<0.00829) while TSH and aTPO did

not change throughout the treatment. There was a significant decrease of morning

serum cortisol after 10 months of sertraline treatment (p<0.01057). The levels of

uric acid decreased after 3 weeks as well as after 10 months of treatment

(p<0.001). We found a statistically significant negative correlation between the

treatment response as measured by SDS and WHR after 3 weeks of treatment

(Spearman correlation coefficient = -0.40184; p = 0.025).

The treatment with sertraline lead to a significant decrease of SDS index of

the Zung Self-Rating Depression Scale from baseline mean value (±SD) 58.27 (±

6.59) to 50.65 (± 7.57) after 3 weeks of treatment (p < 0.0001), and further to the

value of 47.67 (± 9.87) after 10 months of treatment (p = 0.0162).

Conclusion: There was a predominantly positive effect of sertraline

antidepressant treatment on the assessed parameters. We found a significant

decrease of both systolic and diastolic blood pressures, decrease of morning serum

cortisol and decrease of uric acid levels. The statistically significant decrease of

FT4 after 10 months of treatment was observed as a neutral effect. On the other

hand, the significant decrease of HDL cholesterol as well as the significant

increase of BMI and waist circumference after 10 months we can observe as a

negative effect.
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9. Seznam použitých zkratek

ACTH ........................... adrenokorikotropní hormon

aTPO …………………. protilátky proti tyroidální peroxidáze

BDI …………………… Beck Depression Inventory = Beckova sebeposuzovací škála

deprese

BDNF…………………. brain derived neurotrophic factor

BMI …………………... body mass index

cAMP ………………… cyklický adenosin monofosfát

CARDIA ……………... studie „Coronary Artery Risk Development in Young Adults“

CES-D ……………….. Center for Epidemiologic Studies Depression Scale

CI …………………….. „confidence interval“ neboli interval spolehlivosti

CMP …………………. cévní mozková příhoda

CNS ………………….. centrální nervový systém

C-peptid ……………… spojovací peptid proinzulinu

CREB ………………… cAMP response element-binding protein

CRH .............................. corticotropin-releasing-hormon

D-II ...……………….... jodthyronindejodáza, typ II

D-III............................... jodthyronindejodáza, typ III

DIS …………………... Diagnostic Interview Schedule

DM 2 …………………. diabetes mellitus 2. typu

DSM ………………….. Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders

DSM-IV ………………. Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, 4. edice

DSM-12D …………….. dvanáctipoložková sebeposuzovací škála na zjištění přítomnosti

unipolární deprese (major depression) na základě kritérií

DSM-IV

DTK ………………….. diastolický tlak krve

HDL ………………….. high density lipoproteins = lipoproteiny s vysokou hustotou

HADS ………………… Hospital Anxiety Depression Scale (škála pro měření

psychopatologie)

HOMA ……………….. homeostasis model assessment
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HPA ............................... hypothalamo-pituito-adrenokortikální osa

HPT …………………… hypothalamo-pituito-tyreoidální osa

HR ……………………. hazard ratio

IR …………………….. inzulínová rezistence

Kellner SQ……………. dotazník „Kellner Symptom Questionnaire“

LDL …………………... low density lipoproteins = lipoproteiny s nízkou hustotou

MAO …………………. enzym monoaminooxidáza

MKN 10 ……………… mezinárodní klasifikace nemocí, desátá deceneální revize

MDD …......................... major depressive disorder

NA ................................ noradrenalin

NHANES …………….. National Health and Nutrition Examination Survey

OR ……………………. odds ratio = poměr šancí

p ……………………… p- value = hladina významnosti

PFK …........................... prefrontální kůra (kortex)

POMS………………… Profile of mood states – dotazník ke zjištění psychopatologie

RR ……………………. relativní riziko

SADHART …………... Sertaline AntiDepressant Heart Attack Randomized Trial

SD ……………………. směrodatná odchylka

SDS …………………... Zungova sebeposuzovací škála deprese

SSRI .............................. selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

STK …………………... systolický tlak krve

T3 …………………….. trijódtyronin

T4 …………………….. tyroxin

TCA .............................. tricyklická antidepresiva

TF …………………….. tepová frekvence

TH …............................. tyrosinhydroxyláza

TK ……………………. tlak krve

TRH ………………….. thyreotropin releasing hormon

TSH …………………... tyreotropní hormon

WHR …………………. waist to hip ratio = poměr pas/ boky
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11. Příloha č. 1

Otázky „Zungovy sebeposuzovací škály deprese“ (SDS):

1. Jsem skleslý a zkroušený

2. Ráno se cítím nejlépe

3. Jsou chvíle, kdy je mi do pláče

4. Mám potíže se spaním

5. Sním stejně jídla jako dříve

6. Sexuální život mi stále činí potěšení

7. Všiml jsem si, že ubývám na váze

8. Mám potíže se zácpou

9. Srdce mi buší rychleji než obvykle

10. Unavím se a nevím proč

11. Mám v hlavě jasno jako vždycky

12. Snadno zvládnu totéž co dřív

13. Cítím nepokoj, nedovedu se udržet v klidu

14. Jsem optimistický do budoucna

15. Jsem dráždivější než obvykle

16. Snadno se rozhoduji

17. Cítím, že jsem užitečný a potřebný

18. Žiji plným životem

19. Cítím, že by pro ostatní bylo lépe, kdybych zemřel

20. Těší mě tytéž věci co dříve