Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Jiřího Podlipného nazvané Vliv léčby sertralinem na vybrané metabolické a antropometrické parametry depresivních osob

V první, obecné části práce je nejprve rozebrána deprese a její možné biologické souvislosti; dále jsou podrobně popsány vztahy deprese k jednotlivým metabolickým parametrům a dalším faktorům důležitým v somatické medicíně. Druhá část je prezentací vlastní studie. Autor zaslal dotazníky, sloužící jako screening depresivního prožívání, 1050 probandům vyšetřeným na II. interní klinice v rámci programů zaměřených na prevenci ischemické srdeční choroby. Zjistil možnou depresivní poruchu u 80 osob, jimž byla nabídnuta psychiatrická konzultace. Z těchto 80 osob byly dlouhodobě sledovány osoby, u nichž byla potvrzena diagnóza deprese, které souhlasily s léčbou a podepsaly informovaný souhlas. Jednalo se o 31 osob, které byly léčeny sertralinem; z nich 22 osob dokončilo desetiměsíční sledování. Nejdůležitější výsledky jsou následující: léčba sertralinem byla provázena poklesem krevního tlaku, ranního kortizolu a kyseliny močové v séru. Hladina HDL cholesterolu poklesla a další lipidové parametry zůstaly beze změn. Body mass index nejprve významně poklesl (při vyšetření provedeném tři týdny po zahájení léčby) a dále významně stoupl; obdobně stoupl obvod pasu.

K práci nemám zásadní kritické připomínky, následující poznámky jsou spíše náměty k diskusi.

Jak se autor dívá na nárůst hmotnosti a obvodu pasu během léčby? Změna těchto parametrů patrně není dána změnou hormonální regulace (hladina kortizolu naopak poklesla, což je významný nález) a není dána změnou metabolismu glukózy (autoři nezjistili vliv léčby na glykémii nebo parametry inzulínové rezistence). Je tento nárůst dán psychogenně, změnou chuti k jídlu, která u neléčené deprese může být snížena?

Jak se autor dívá na problematiku alkoholu a deprese? Je prokázáno, že pravidelná mírná spotřeba alkoholu je prospěšná z kardiovaskulárního hlediska. Velká spotřeba alkoholu a vznik závislosti je nepochybně obrovským problémem z hlediska duševního zdraví, ale mírná konzumace může být prospěšná. Je taková spotřeba také spojena s menším výskytem deprese? Má autor data o spotřebě ve sledovaném souboru? Alkohol a fyzická aktivita zvyšují hladinu HDL cholesterolu. Pozorovaný pokles HDL cholesterolu je poněkud paradoxní – není způsoben právě menší konzumací alkoholu během léčby? Tomu by odpovídal i pokles hladiny kyseliny močové.

Autor uvádí v obecné části, že u většiny nemocných s depresí je aktivován sympatický nervový systém. Přitom klasickými antidepressivy jsou inhibitory monoaminoxidázy, které udržují dále jeho vyšší aktivitu. Jak se autor dívá na tento paradox? Mají inhibitory MAO stále své místo v léčbě depresí?

Autor zjistil významný pokles TK při desetiměsíčním sledování: systolický TK poklesl v průměru asi o 6 mm Hg a diastolický o 4 mm Hg. I když se jedná o statisticky významný pokles, je podle mého názoru těžké ho přičíst účinku léčby sertralinem: takový pokles TK je běžně pozorován při pouhém sledování nemocného nebo podávání placebo.

Práce je vypracována velmi precizně, a to jak její obecná, tak výsledková část; především její jazyková stránka je téměř dokonalá, což u dizertačních prací není obvyklé. Rovněž grafy a tabulky jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Určitým úskalím celé práce je malý soubor nemocných, což si autor uvědomuje, ale kladem práce je, že soubor byl sestaven podle

předem stanovené metodiky, tj. z probandů sledovaných v rámci prevence aterosklerózy, nikoli z klinických pacientů, kde pravděpodobnost zkreslení výsledků by byla větší. Všechny zjištěné poznatky jsou podrobně diskutovány. Kladem této práce je také fakt, že jde o mezioborovou problematiku. Autor splňuje požadavky k dokončení postgraduálního studia rovněž z hlediska publikačních aktivit. Proto doporučuji práci k obhajobě.

V Plzni dne 31. května 2010

Prof. MUDr. Jan Filipovský, CSc.